
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  45  DEL  06/03/2025 

  APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI  INIZIATIVE  "MARZO  PER  LEI"  DEL 
COMUNE DI CATTOLICA PER LA CELEBRAZIONE DELL'8 MARZO 2025, GIORNATA 
INTERNAZIONALE DEI DIRITTI DELLE DONNE   

L'anno  duemilaventicinque  , il giorno   sei , del mese di   Marzo , alle ore 09:15,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:  

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

La  Sindaca  Franca  Foronchi  e  gli  Assessori  Alessandro  Uguccioni,  Claudia  Gabellini,  Nicola 
A.Romeo  e  Federico  Vaccarini  sono  presenti  in  sala  Giunta  della  Residenza  Municipale,  mentre 
l'Assessore Elisabetta Bartolucci è collegata da remoto;

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza 
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  56 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  27/02/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   05/03/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  STEFANO BRUSCOLI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 05/03/2025 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  56 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 06/03/2025             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  56  del 27/02/2025 

  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVE "MARZO PER 
LEI" DEL COMUNE DI CATTOLICA PER LA CELEBRAZIONE DELL'8 
MARZO  2025,  GIORNATA  INTERNAZIONALE  DEI  DIRITTI  DELLE 
DONNE   

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025-2027;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2025-2027:  assegnazione 
risorse finanziarie;

RICHIAMATO il Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art.12 della Legge  
7/8/1990  n.  241 approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  135  del  29.10.1991  che 
prevede che il Comune può intervenire a sostegno delle attività e/o iniziative di enti ed Associazioni 
che realizzano attività civiche di pubblico interesse ed utilità,  comprese iniziative a sostegno delle Pari 
Opportunità;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Cattolica  ha scelto di impegnarsi a sostegno delle 
tematiche  di  genere  e  come  ogni  anno  conferma  la  volontà  di  celebrare  l’8  marzo,  Giornata 
internazionale dei diritti delle donne, con un programma di iniziative rivolte alla cittadinanza;

RITENUTO  OPPORTUNO  organizzare,  in  collaborazione  con  i  Servizi  Culturali  e  il  Centro 
antiviolenza “CHIAMA ChiAMA” un programma di iniziative organiche rivolte alla comunità locale,  
che approfondisca i temi femminili e la questione dei diritti delle donne;

DATO ATTO che tale programma si compone delle seguenti iniziative, raggruppate in un cartellone 
organico realizzato a cura dei servizi culturali dal titolo “Marzo per Lei”:

- 3 marzo ore 16.30
biblioteca comunale di Cattolica, Piazza della Repubblica, 31
presentazione del corso di scrittura autobiografica "Circolo Lua" curato da Anna Cecchini



- 5 marzo ore 9.00
Centro giovani di Cattolica, via Del Prete, 119
Inizio  del  percorso  di  orientamento  e  formazione  al  lavoro  per  donne,  a  cura  di  CESCOT  in  
collaborazione con Ass. “Sergio Zavatta” ONLUS

- 8 marzo ore 18.30
Cinema Teatro Snaporaz Cattolica, piazza del mercato, 15
proiezione del film "Vermiglio" (2024) scritto e diretto da Maura Delpero

-9 marzo ore 17.00
Galleria S. Croce - Museo della Regina
Le figure femminili nell'opera di Emilio Filippini 
Visita guidata a cura di Alessandro Giovanardi 

- 11 marzo ore 10.30
Cinema Teatro Snaporaz Cattolica, piazza del mercato, 15
spettacolo  "siamo  pari"  con  gli  alunni  dell'IC  "Filippini,  curato  dall'ass.  Cinquequattrini  in  
collaborazione con l'Associazione “MondoDonna"

- 14 marzo ore 17.00
biblioteca comunale di Cattolica, Piazza della Repubblica, 31
presentazione del volume "Il pozzo delle bambole" (Sellerio, 2023) a cura dell'autrice Simona Baldelli

- 20 marzo ore 17.00
Palazzo del Turismo Cattolica, via Mancini 
Presentazione del libro "Le Madri Lontane" di Stefania Prandi, fotografa freelance co-autrice, insieme a  
Temenushka Todorova, della mostra"All'Ombra delle Fragole" visibile dal 20 al 31 marzo nell'atrio del 
Municipio Comunale

- dal 24 marzo all'11 aprile
biblioteca comunale di Cattolica, Piazza della Repubblica, 31
mostra  bibliografica  "Pioniere.  Le  donne  che  hanno  fatto  l'Europa"  a  cura  del  Cnetro  per  la 
Cooperazione internazionale;

ACQUISITA  la  disponibilità  dell’ass.  Culturale  “Circolo  del  Cinema  Metropolis”  -  attuale 
concessionaria della sala cinematografica ai sensi della Determinazione Dirigenziale 1054/2023 – ad 
ospitare  le  iniziative  sopra  elencate  che  si  svolgeranno  presso  il  Salone  Snaporaz,  con  particolare 
riferimento alla proiezione del film "Vermiglio" (2024) scritto e diretto da Maura Delpero nella serata del 
8 marzo ore 18:30;

DATO ATTO che a fronte della disponibilità dell’ass. Culturale “Circolo del Cinema Metropolis” a 
proiettare il suddetto film, il Comune si impegna a erogare un contributo pari indicativamente ad €  
300,00;

ACQUISITA  la  disponibilità  dell’ass.  Zavatta  ONLUS  attuale  gestore  dello  Sportello  Infopoint 
all'interno  del  Centro  di  Aggregazione  Giovanile  di  Cattolica,  a  collaborre  nella  realizzazione  del  
progetto “Orientamento al lavoro per Donne” realizzato dal Centro di Formazione CESCOT Rimini 
presso lo stesso Centro di aggregazione giovanile ai sensi dell’affidamento di cui alla Determinazione 
dirigenziale 52/2025;

DATO ATTO che  a  fronte  della  disponibilità  che  prevede  il  rafforzamento  delle  ore  di  apertura  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 06/03/2025             Pag. 4 di 7



dell’infopoint mettendo a disposizione spazi/materiali  e  personale l’ass.  Zavatta  ONLUS chiede un 
contributo di 300,00€ a parziale copertura delle spese che sosterrà durante i 5 incontri programmati;

ACQUISITA infine  la  disponibilità  dell’ass.  Cinquequattrini  a  curare  la  riedizione  dello  spettacolo 
"Siamo pari" con gli alunni dell'IC "Filippini” e a sostenere le spese tecniche necessarie all’allestimento  
dello spettacolo che si possono stimare in € 300,00;

RITENUTO OPPORTUNO approvare il programma delle iniziative “Marzo per lei” 2025 e a sostenere 
le associazioni che vi collaborano nel rispetto del vigente Regolamento per la determinazione dei criteri  
e modalità per l'applicazione dell'art.12 della Legge 7/8/1990 n. 241;

RITENUTO  inoltre  opportuno  dare  mandato  ai  Dirigenti  dei  rispettivi  servizi  coinvolti  di  
intraprendere i necessari adempimenti per la buona riuscita dell’iniziativa, in particolare:

-  di dare mandato al Dirigente del  Settore 2 di supportare l’organizzazione dell’evento mediante la  
disponibilità del personale dei servizi culturali durante gli eventi;

-  di  dare mandato al Dirigente del  Settore 3 di  disporre gli  atti  di  impegno di spesa necessari  alla  
copertura  delle  spese,  che  si  possono stimare  in  €  900,00  –  risorse  che  troveranno copertura  sul  
competente cap. di uscita 1352000 “contributi e trasferimenti per la promozione di progetti per le pari opportunita'” 
anno di bilancio 2025; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1. di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2. di approvare il programma di iniziative “Marzo per Lei” rivolta alla comunità locale per celebrare 
l’8 marzo - Giornata internazionale dei diritti delle donne;

3.dare mandato ai Dirigenti dei rispettivi servizi coinvolti di intraprendere i necessari adempimenti 
per la buona riuscita del Programma, in particolare:

- di dare mandato al Dirigente del Settore 2 di supportare l’organizzazione dell’evento mediante  
la disponibilità del personale dei servizi culturali durante gli eventi;

- di dare mandato al Dirigente del Settore 3 di disporre gli atti di impegno di spesa necessari alla  
copertura delle spese, che si possono stimare in € 900,00 – risorse che troveranno copertura sul  
competente cap. di uscita 1352000 “contributi e trasferimenti per la promozione di progetti per le pari  
opportunita'” anno di bilancio 2025;

4.di dare atto che il responsabile del procedimento è il dirigente del Settore 3 ing. Bruscoli Stefano;

5.di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Servizio Cultura;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 06/03/2025             Pag. 5 di 7



6.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di  
quanto disposto.  

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 06/03/2025             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 06/03/2025             Pag. 7 di 7


